
Němčičské čtení
zpravodaj obce Němčičky4/

20
24



OBSAH

	 3	 Slovo starosty

	 4	 Novinky z obce

	 8	 Historie a obnova smuteční obřadní síně v Němčičkách

	10	 Šňůru zajímavých (mimo)školních aktivit završil voňavý adventní jarmark

	13	 Na arboretu letos peklo spolupracovalo s nebem

	14	 Modernizace kulturního domu v Němčičkách – zachování tradic 
		  pro budoucí generace

	16	 Nahlédnutí do letošních aktivit Mužáků z Němčiček

	18	 (Nejen) klavírní koncert s vánočním nádechem byl opět 
		  neopakovatelným zážitkem.

	20	 Němčičky – ale které?

	22	 Zdegustováno – rok 2024 přinesl slibná vína, která však potřebují péči

	24	 Herecké vlohy zužitkovala mladá ochotnice v Boleradicích

	26	 Záhady starých fotografií

Vážení spoluobčané,

adventní čas je opět tady a spolu s ním přichází chvíle, 
kdy se můžeme zastavit a ohlédnout za uplynulým ro-
kem. Byl to rok plný práce, výzev i společných úspěchů, 
na které můžeme být hrdí. Rád bych vám poděkoval za 
spolupráci, podporu a za všechny podněty, které pomá-
hají naši obec rozvíjet a zlepšovat život nás všech. Spo-
lečně se tak připravujeme na to, co přinese rok nadchá-
zející.

Jménem obce vám mohu slíbit, že se budeme i nadále 
snažit pomáhat všem, kteří to potřebují, ať už prostřed-
nictvím rad v oblasti dotací nebo podpory jiných pro-
gramů pro občany. Vaše podněty, které by mohly přispět 
k lepšímu životu v naší obci, jsou pro nás důležité, a proto 
budeme rádi, pokud je s námi budete sdílet. Rozhodo-
vání o tom, které projekty zrealizujeme a které odložíme, 
není vždy jednoduché, ale snažíme se postupovat tak, 
aby co nejvíce odpovídalo potřebám a přáním většiny.

Rok 2025 bude z pohledu obce zaměřen přede-
vším na údržbu a dokončení rozpracovaných projektů.  
Plánujeme:
•	 dokončení rekonstrukce komunikace a kanalizace na 

Kácperku, včetně nového osvětlení,
•	 pokračování v projektu zaměřeném na úsporu elek-

trické energie, což přispěje ke snížení výdajů obce,
•	 rekonstrukci schodů na obecní úřad, spojenou s in-

stalací nové elektronické úřední desky
•	 pořízení a montáž kalové koncovky na ČOV.

Kromě těchto větších investic plánujeme i několik men-
ších projektů, které budeme realizovat průběžně.

veselé vánoce
A ÚSPĚŠNÝ NOVÝ ROK 2025

PŘEJE OBEC NĚMČIČKY

Vánoce jsou časem klidu, radosti a rodinných setkání. 
Přeji vám, ať je strávíte v míru a spokojenosti, ať vás  
provází teplo domova a pohoda těchto svátečních dní. 
Do nového roku vám přeji nejen zdraví a štěstí, ale také 
dostatek síly a optimismu pro vše, co vás čeká.

S úctou a přáním všeho dobrého,

Zbyněk Slezák
starosta obce

Foto na obálce: Tereza Kopecká
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Vítáme čtenáře u adventního vydání obecního zpravodaje. Těm, kteří už mají vánočně uklizené, cukroví nape-
čené a stromečky nazdobené, doporučujeme, aby si čekání na Ježíška ukrátili ohlédnutím za událostmi po-
sledních měsíců v roce. A ti, kteří neví, na co se těšit po Vánocích, třeba najdou to, co hledají, na následujících 
stránkách.

povídat současným standardům. K těm patří navýšení  
kapacity toalet, oddělení sportovního a kulturního vyu-
žití a otevření prostoru směrem k nádvoří. Samotná ka-
pacita prostoru bude zachována. Více informací o plá-
nované modernizaci a konkrétní podobu návrhu najdete  
v samostatném článku. 

-pol-

N ové dopravní spojení na Novou horu bylo před 
koncem roku otevřeno k užívání. Hlavní stavební 
práce včetně položení nového asfaltu byly do-

končeny, drobné terénní úpravy budou pokračovat ještě 
během ledna. Občané již mohou komunikaci využívat, 
prozatím v režimu s omezením rychlosti a zvýšenou opa-
trností z důvodu probíhajících stavebních prací.

Další z větších akcí byla rekonstrukce kanalizace v části 
Kácperk, která je nyní úspěšně dokončena. Práce byly 
provedeny svépomocí obce za účasti našich pracovníků 
a firmy HS Stavební. Povrch byl rozfrézován, srovnán  
a zhutněn. Aktuálně probíhá zakopání chrániček pro 
elektrické vedení od společnosti EG.D, aby mohlo být 
vedení zakopáno do země. V tomto procesu budou ještě 
usazeny nové obrubníky. Dokončení finálního povrchu je 
plánováno na březen i s úsekem kde jsou momentálně 
kostky.

Do provozu bylo uvedeno všech 5 plánovaných fotovol-
taických elektráren na obecních budovách o celkovém 
výkonu 90 kWP. Provoz je momentálně zkušební, ale část 
veřejného osvětlení v horní části obce již energii ze so-
lárů využívá. Za příznivého počasí dokáže FVE pokrýt až 
25 % spotřeby energie veřejného osvětlení. V následu-
jících měsících bude na soláry napojen i zbytek osvět-
lení obce. FVE nainstalovaná na střeše čističky odpad-
ních vod o výkonu 30 kWp má kapacitu pokrýt v zimním  
období spotřebu čerpadel. V létě narůstá spotřeba ener-
gie u dmychadel, odhaduje se ale, že panely pokryjí vý-
robou energie z 30 % spotřeby ČOV.

Úspěšně proběhla řada úprav v místní knihovně. Kromě 
nového stropu a osvětlení byl prostor vybaven novým 
mobiliářem a počítačem. Tyto úpravy byly z 50 % finan-
covány dotací z Jihomoravského kraje. Obec vyvíjí snahu 
o zvýšení počtu čtenářů, ráda by do nových prostor  
přilákala mladé. 

Velké plány vznikají v souvislosti s dlouho očekávanou 
modernizací Kulturního domu. Zastupitelé spolupracují 
s projekční kanceláří KEEO ARCHITEKTI s cílem vytvo-
řit návrh nové podoby kulturního domu, který bude od-

Novinky z obce
Informační a připomínková 
tabule u původního 
hřbitova vznikla, aby nové 
generace i nově příchozí 
obyvatelé poznali historii 
tohoto významného místa. 
Jejím cílem je udržet 
vzpomínku na naše předky 
a jejich odkaz stále živou.

Žádáme občany, aby v zimním období 
neparkovali své automobily na chodnících. 

Auta odstavená na chodnících brání  
v bezproblémovém průběhu zimní údržby. 

V případě porušení budou jednotlivé 
případy ohlášeny PČR.

Na webových stránkách obce nově najdete 
kalendář obsazenosti Kulturního domu.

Souhrn usnesení z veřejného zasedání zastupitelstva 
obce Němčičky konaného dne 21. října 2024

Zastupitelstvo obce Němčičky schvaluje:
•	 rozpočtové opatření č. 8/2024
•	 Smlouvu o dílo s firmou SOLAR BRYKA s.r.o., 

IČ 14201674 s celkovou cenou díla včetně DPH  
3 239 880,54 Kč

•	 Smlouvu o dílo s firmou ASFALTUJEME.CZ, s. r. o., 
IČ 09235779, za celkovou částku včetně DPH  
1 799 545,50 Kč

•	 výpůjčku kulturního domu Základní a mateřské škole 
Němčičky z důvodu konání akce Adventní jarmark 
dne 1.12.2024

•	 výpůjčku kulturního domu Základní a mateřské škole 
Němčičky z důvodu konání akce Dětský karneval  
ve dne 2.2.2025

•	 Smlouvu o zřízení věcného břemene 
č. HO-014330088712/002-MDP s firmou EG.D, a.s.  
IČ 280 85 400

•	 výpůjčku kulturního domu a nádvoří panu Patrikovi 
Komárkovi, Němčičky 4, 691 07 Němčičky z důvodu 
konání akce vánoční zpívání dne 21.12.2024

•	 výpůjčku kulturního domu na kroužek stolního tenisu 
dětí a mládeže v úterý a čtvrtky v čase od 17:00  
do 18:30 paní  na sezónu 2024/2025

•	 revokuje usnesení č. 3/2024/7
•	 revokuje usnesení č. 3/2024/9

Zastupitelstvo obce Němčičky bere na vědomí:
•	 dotace na provoz TJ sport Němčičky
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Naše malé obecní výročí
Němčičky, naše malebná obec, mají za sebou bohatou historii. Archeologické nálezy doklá-
dají osídlení již v dávných dobách, avšak první písemná zmínka o obci pochází z roku 1349. 
Letos si tak připomínáme 675 let od této historické události. Tento záznam je uchován  
v Zemských deskách olomouckých a tehdejšími majiteli obce byli Čeněk a Levík z Boleradic. 
Již o rok později, v roce 1350, se další zmínka o Němčičkách objevila v Zemských deskách br-
něnských.

Dědictví naší obce je pro nás nejen připomínkou minulosti, ale také výzvou k uchování její 
krásy a tradic pro budoucí generace.

úklid a údržba veřejných prostranství
péče o veřejnou zeleň
péče o majetek obce
údržba komunikací
drobné zámečnické a zednické práce
obsluha sběrného dvora odpadů
obsluha čistírny odpadních vod
dalši činnosti dle pokynů starosty

HLEDÁ SPOLUPRACOVNÍKA
OBEC NĚMČIČKY

DĚLNÍK ÚDRŽBY MAJETKU OBCE A
VEŘEJNÉ ZELENĚ

Zbyněk Slezák - starosta obce
608 575 657
starosta@nemcicky.cz

Kontakt

jednosměnný pracovní poměr na plný úvazek (40 hodin týdně) 

POŽADAVKY
řidičský průkaz skupiny B

BENEFITY

5 týdnů dovolené
stravenkový paušál 

      (110 Kč/odpracovaná směna)
pololetní odměny

Starosta obce blahopřál jubilantce
Tak jako každý rok, i letos starosta  

obce zavítal, aby osobně poblahopřál 
místním jubilantům. Mezi oslavenci byla  
i paní Marie Stávková, která se dožila 

úctyhodných 96 let. Společně zavzpomínali 
na uplynulá léta a paní Marii popřál mnoho 
zdraví, štěstí a pohody do dalších let. Tato 
milá tradice je příležitostí, jak vyjádřit úctu 

a poděkování starším občanům za jejich 
životní příběhy a přínos pro obec. Vítání občánku podzim 2024.

Autor: Věra Nováková, kronikářka obce
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S muteční obřadní síň v Němčičkách byla posta-
vena s cílem ulehčit pozůstalým od tehdy běžné 
praxe, kdy zesnulí zůstávali až do pohřbu ve svém 

domě. Výstavba této důležité stavby začala 19. června  
1971 a byla dokončena v listopadu následujícího roku. 
Náklady na výstavbu činily 212 038 Kčs, přičemž cel-
ková hodnota díla byla vyčíslena na 350 tisíc Kčs.  
V tehdejší době patřily Němčičky k pouhým třem obcím  
v okolí, které měly smuteční síň, což bylo výrazným kro-
kem vpřed v oblasti pohřebních služeb.

V současnosti však tato síň dlouho nebyla využívána. 
Stavba trpěla nedostatkem údržby – zatékalo do stře-
chy, interiér působil zanedbaně a celkový dojem byl  
neuspokojivý. Poslední smuteční obřad se zde konal  
v listopadu 2003.

Aby však tato důležitá obecní stavba opět plnila svůj 
účel, bylo rozhodnuto o její rekonstrukci. V rámci  
oprav byla zajištěna oprava střechy, která zamezila za-
tékání, a výměna vstupních dveří. Interiér byl znovu vy-
malován a do síně bylo pořízeno nové vybavení. Při-
byly koberec, svícny, stojany na věnce i nové věnce, 
což přispělo k důstojnému a pietnímu vzhledu tohoto  
prostoru.

Obnova smuteční síně je významným krokem ne-
jen z hlediska zachování důstojnosti pohřebních ob-
řadů, ale také z pohledu úcty k tradicím a potřebám 
obyvatel obce. Tato stavba je připravena znovu slou-
žit svému účelu a poskytovat zázemí pro poslední  
rozloučení.

Historie a obnova 
smuteční obřadní síně 
v Němčičkách

Přijďte v sobotu 21. prosince 2024 v 15:30 hodin
na nádvoří kulturního domu v Němčičkách

zažít sváteční atmosféru
• Děti z Němčiček pod vedením Vojtěcha Antoše •

• Kobylský Vokální Ansámbl •
• Michal Škrla a host, vánoční písničky•

• Barbora Hanáková za doprovodu Vojtěcha Antoše •
• Mužácký sbor z Němčiček •

Těšíme na setkání s Vámi

Občerstvení zajištěno | Pokud s sebou přinesete vánoční cukroví, či jiné pochutiny,
zaručeně napomůžete krásné sváteční atmosféře | Hrníček na čaj, punč či svařák s sebou :-)

Mnohokrát děkujeme za navození vánoční atmosféry všem účinkujícím, 
za podporu obci Němčičky, ZŠ | MŠ Němčičky a vinařům z Němčiček

PŘIJMĚTE SRDEČNÉ POZVÁNÍ
NA ZPÍVÁNÍ

POD VÁNOČNÍM STROMEM



P odzim byl v naší škole a školce nabitý událostmi, 
které přinesly spoustu zábavy, poučení i nezapo-
menutelných zážitků. Události plné zábavy, vzdě-

lání a tradic přinesly radost nejen dětem, ale i rodičům  
a dalším přátelům školy.

Začátkem podzimu se děti vydaly na návštěvu místního 
vinařství. Program, který připravila paní Stávková, zahr-
noval různorodé aktivity – od malování křídou, skládání 
velkých puzzle a třídění lahví podle velikosti až po há-
zení hroznů na koš a stavění věží z krabic. Zážitkem byla 
také ukázka procesu výroby vína, kde si děti mohly sesta-
vit posloupnost jednotlivých kroků. Závěrečným bodem 
programu byla ochutnávka čerstvého moštu. Děti se tak 
nejen bavily, ale zároveň se naučily něco nového o tra-
dičním řemesle.

V říjnu čekala na děti zajímavá představení i sváteční 
události. Školku navštívila kouzelnice „Žůžo muzička“, 

Šňůru zajímavých  
(mimo) školních aktivit 
završil voňavý adventní jarmark
Foto: archiv ZŠ a MŠ Němčičky
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S vatého Mikuláše si každý jistě představí jako bě-
lovousého postaršího muže zahaleného do bis-
kupského pláště s mitrou na hlavě, třímajícího 

biskupskou holi. Právě takový si každoročně odskočí  
5. prosince na místní arboretum, kde před dětmi pro-
jevuje svou štědrost a ochotou pomáhat chudým  
a potřebným. 

A nechybí ani jeho věrní pomocníci – nebeští andělé  
a hříšní čerti, kteří Mikulášovi pomáhají v jeho moudrém 
rozhodování o nadílce. Ještě v loňském roce byly brány 
nebeské a pekelné oddělené, letos si každá lidská duše 
musela projít oběma směry nadpozemského světa. 

„S Mikulášem vždycky tradičně chodil anděl a čert  
a myslím, že by tyto nadpozemské bytosti měly být 
spolu, protože když děti neřeknou básničku Mikulášovi, 
tak by je čert měl vzít alespoň do pytle, ty horší rovnou 
do pekla. Mikuláš s anděly jsou letos blíž peklu, aby čert 
mohl rovnou poslouchat, jak na tom děti jsou,“ vysvět-
luje drobnou změnu v uspořádání Klárka Stávková.

Dalším cílem bylo umožnit všem návštěvníkům vidět lépe 
všechno, co nebeské i pekelné místo nabízí. „Davy lidí 
ukázaly, že to nemá až takový efekt, jaký jsem si před-
stavovala, ale doufám, že i tak si to všichni příchozí užili 
a že to do příštího roku ještě vychytáme,“ vyslovila tiché 
přání organizátorka Stávková.

Mikulášské brány se v němčičském arboretu pravidelně 
otevírají už 7. rokem a rok co rok je o tuto raritu v okolí 
stále větší zájem. „Letos jsem arboretum trochu víc 
osvětlila, přemýšlím, že bych světýlka vytáhla až úplně 
nahoru, aby se to více rozprostřelo a návštěvníci měli 
ještě o trochu větší zážitek,“ plánuje další vychytávky 
kreativní Klárka Stávková.

A my, hříšné lidské duše, už se této světelné podívané 
nemůžeme dočkat!

-slam-

Na arboretu letos peklo 
spolupracovalo s nebem
Foto: Tereza Slámová

která dětem hravou formou přiblížila svět přírody a roč-
ních období. Prostřednictvím písniček se děti seznámily 
s hudebními nástroji jako jsou ukulele, tamburína nebo 
zvonkohra. Na tuto událost navázalo 20. října oslavení 
Dne stromů, během kterého si děti povídaly o důležitosti 
přírody a stromů v našem životě.

Listopad začal ve znamení dobrodružství. V prvním  
týdnu zavítalo do školky oblíbené divadlo s představe-
ním „Bob a Bobek – králíci z klobouku“. Děti s nadšením 
sledovaly příběh o hledání ztraceného klobouku, který 
dvojici králíků zavedl až do Afriky. Nechyběly vtipné  
momenty ani poučení o spolupráci a odvaze.

Ve čtvrtek 7. listopadu se školní družina proměnila v dě-
jiště halloweenského odpoledne. Děti se zapojily do sou-
těží, tanečních her a pochutnaly si na dobrotách, které 
připravili rodiče. Masky letos byly opravdu povedené  
a přispěly ke strašidelné atmosféře. 

Vyvrcholením podzimních aktivit byl tradiční a oblí-
bený adventní jarmark, který se konal 1. prosince. Pro-
story kulturního domu ožily vánoční atmosférou a nabíd-
kou originálních výrobků dětí, které se na tuto událost 
dlouho připravovaly. Rodiče přispěli sladkým cukrovím, 
které doplnilo sváteční náladu. Součástí programu byla 
vystoupení žáků školy i školky, folklorního kroužku pod 
vedením Báry Hanákové, taneční skupiny Aury z Brna  
a mužáckého sboru. Hojná účast potvrdila, že advent 
je obdobím, kdy se všichni obyvatelé naší malé obce  
dokážou sejít a sdílet předvánoční radost. 

Na Mikuláše, 5. prosince, zavítal do školy i školky svatý 
Mikuláš se svým doprovodem. Děti zarecitovaly básničky 
a za svou odvahu byly odměněny sladkostmi.

Děkujeme všem organizátorům a účastníkům za jejich 
přínos a těšíme se na další podobné akce, které spojují 
komunitu naší malebné obce.

-slam-
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Projekt modernizace zahrnuje kompletní rekonstrukci 
vnitřních prostor a nově navrženou přístavbu, která po-
skytne zázemí pro kroužky, volnočasové aktivity a další 
komunitní akce. Klíčovým cílem je vytvořit moderní, 
funkční a esteticky přívětivý prostor, který bude sloužit 
nejen současné generaci, ale také těm budoucím.

Důležitou součástí projektu je jeho flexibilita. Rekon-
strukce může probíhat v jednotlivých etapách, což 
umožní postupné provádění prací a minimalizaci do-
padů na běžný provoz kulturního domu. Tato možnost 
rozdělení rekonstrukce na etapy je navržena tak, aby  
odpovídala financování a potřebám obce.

PODMÍNKY REALIZACE PROJEKTU

Je důležité zdůraznit, že realizace tohoto projektu je 
podmíněna získáním dotačních prostředků. Bez vhodné 
dotace není možné přistoupit k rekonstrukci. Přesto je 
modernizace kulturního domu pro obec Němčičky pri-
oritou před ostatními projekty. Obec věří, že se podaří 
zajistit potřebné financování, a těší se, až kulturní dům 
znovu otevře své dveře v novém kabátě.

O bec Němčičky pokračuje v postupném předsta-
vování svých rozvojových projektů. Po plánech 
na stavbu rozhledny, o níž jste se mohli dočíst 

v minulém čísle našeho obecního zpravodaje, je nyní na 
řadě projekt modernizace kulturního domu. Tento ob-
jekt má bohatou historii sahající až do 20. let minulého 
století. Nyní stojíme před výzvou zachovat tento sym-
bol tradice a zároveň jej připravit na potřeby současnosti  
i budoucnosti.

HISTORIE KULTURNÍHO DOMU

Dnešní kulturní dům, dříve nazývaný Besední dům, byl 
postaven v roce 1922 na místě původního obecního hos-
tince, který byl zbourán. Vzhledem k tomu, že obec ne-
dostala povolení k financování stavby z vlastních pro-
středků, rozhodli se obyvatelé založit družstvo. Každý 
člen složil podíl ve výši 500 Kčs a získaná částka umožnila 
výstavbu nové budovy. Již v roce 1932 obec postupně 
odkoupila podíly jednotlivých členů družstva a budova 
přešla do jejího vlastnictví.

Besední dům hrál od počátku klíčovou roli v kulturním 
a společenském životě obce. Kromě společenských akcí 

sloužil také jako obecní kancelář. V letech 1923–1925 
byl dům pravidelně pronajímán, a to například Františku 
Dvořáčkovi, který si jej vydražil za roční nájem 5 350 Kčs. 
Pronájem hostinských prostor byl rovněž běžnou praxí 
– mezi první nájemce patřili Šimon Prchal, František  
Říhovský a další.

V 50. letech došlo k zásadním přestavbám. V roce 1955 
se kanceláře MNV (místní národní výbor) přestěhovaly 
do jiných prostor a sál Besedního domu byl rozšířen  
o bývalé kancelářské místnosti. Bylo také vybudováno 
nové jeviště pro divadelní představení. O rok později 
se rozšířilo nádvoří a vybudovaly se nové hostinské pro-
story. V roce 1958 přibyla stavba dvorního křídla.

SOUČASNÝ STAV A POTŘEBA MODERNIZACE

Kulturní dům se v průběhu let stal nepostradatelnou  
součástí života obce. Hostí pravidelné společenské  
a kulturní akce, plesy, divadelní představení i oslavy. 
Jeho vytíženost je však vysoká a stávající podoba již není 
vyhovující. Budova po desetiletích intenzivního využívání 
potřebuje nejen rekonstrukci, ale také modernizaci, aby 
vyhovovala současným i budoucím potřebám obyvatel.

Modernizace kulturního 
domu v Němčičkách 
zachování tradic pro budoucí generace
Foto: KEEO Architekti

Současný stav Kulturního domu.
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Z mnohých jednorázových historických příležitostí 
k vystupování se díky jedinečné atmosféře a přá-
telským vazbám staly pro němčičské zpěváky kaž-

doroční milé akce, na nichž účast nevynechávají. Mezi ty 
patří předhodové zpívání v Horních Bojanovicích, setkání 
mužáckých sborů v Rakvicích, adventní jarmark a před-
vánoční vystoupení v Němčičkách, Modrohorské zpívání, 
konané letos v Kobylí, či nově navázaná vzájemná spolu-
práce s folklorními tělesy z Lipova, ze které vzešlo krásné 

pásmo horňáckých písní a tanců, které lipovský soubor 
předvedl na letošním Zarážení hory.

Obzvlášť vyzdvihnout je třeba letošní účast mužáků na 
květnových otevřených sklepech ve Velkých Pavlovi-
cích. Tam jejich účast pravidelně probíhá v neformální 
podobě – putováním ze sklepa do sklepa a rozveselo-
váním ostatních návštěvníků vinařství repertoárem pís-
niček z hanáckého Slovácka. Letošní účast na této akci 

Setkání s rektorem Masarykovy univerzity v Brně prof. MUDr. Martinem Barešem, Ph.D.

Víno k mužáckému zpívání neodmyslitelně patří - pro kvalitní pěvecký přednes  
je třeba průběžně svlažovat hrdlo.

Další povedený rok plný vystoupení za sebou mají Mužáci z Němčiček. Jedenáctičlenný sbor v uplynulém 
roce přivítal nové členy, potěšil posluchače na zavedených tradičních akcích a dočkal se i několika prestižních  
premiér. O těchto zážitcích jsme se dozvěděli prostřednictvím nejmladšího člena sboru, Vojty Antoše.

Nahlédnutí do letošních aktivit 

Mužáků z Němčiček

měla však i lehce punkový nádech. Mužáci se ve Vinařství  
Mikulica improvizovaně spojili s vystupující rockovou 
kapelou a společně předvedli všehochuť písní od lido-
vých až po oblíbené české oldies. Zážitek to byl nejen 
pro spontánně vzniklé publikum, ale také pro mužáky  
samotné. Vojta Antoš si pochvaluje příležitost proměnit 
se na chvíli v „rockery v krojích“ a popustit uzdu nefor-
mální zábavy.

Velkým přínosem bylo přijetí nového člena, pana Jana 
Slováka, který doplnil sbor o třetí hlas a díky němuž do-
stali Mužáci z Němčiček příležitost vystoupit při pres-
tižní příležitosti slavnostního zahájení akademického 
roku 2024/2025, spojeného s předáváním medailí  
Masarykovy univerzity a vyhlášením soutěže Univerzit-
ního vína 8. října 2024. V brněnské Fait Gallery, za pří-
tomnosti rektora Milana Bareše, prorektorů, děkanů  

fakulty a vědeckých pracovníků univerzity, doplnil něm-
čičský soubor událost kulturní vložkou v podobě výběru 
lidových písní. Zpěv vhodně doplnil příležitost vyhlášení 
Univerzitního vína ročníku 2024/2025 a pomohl s přero-
dem důstojné atmosféry akademického prostředí v ne-
formální přátelské setkání. Sám pan rektor se k vystou-
pení vyjádřil s velkou spokojeností.

Vojta, který má na svůj věk velmi bohaté zkušenosti  
z hudební branže, vyzdvihuje profesionalitu mužáckého 
souboru a především neocenitelnou dovednost vedou-
cího sboru Kamila Hycla po stránce muzikální, organi-
zační i lidské, díky které jsou nejen zkoušky, ale i všechna 
setkání s písničkou vždy příjemným zážitkem pro poslu-
chače i zpěváky samotné.

-pol-
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O svých aktivitách v oblasti nám Vojta poskytl 
rozhovor už v loňském vánočním zpravodaji. 
Letošní koncert se nesl v podobném duchu  

s převahou populárních písní českých i zahraničních  
interpretů. Vánoční atmosféru navnadila až společná 
přídavková píseň Hádej, kterou si vystupující vypůjčili  
z filmové pohádky O dvanácti měsíčkách, pro kterou ji 
původně nazpíval Ondřej Ruml. 

Dohromady deset interpretů se vystřídalo nebo dopl-
nilo v programu složeném z 27 písní. Vojtovy koncerty 
jsou známé tím, že v nich divákům nabídne celou řadu 

talentovaných mladých hudebníků a hudebnic, ať už  
jde o stálice, které při této příležitosti vystupují každo-
ročně, či o nové a zajímavé tváře hudební scény. Le-
tošním esem v rukávu byla Katarína Stohrová, finalistka  
7. řady soutěže Česko Slovenská SuperStar, která se  
v roce 2021 v soutěži umístila na 4. místě. Do Pavlovic 
přicestovala až z východoslovenské Rožňavy aby svůj 
hlas předvedla v pěti písních doprovázených klavírem, 
kytarou a houslemi.

Mezi posluchači v sále Ekocentra opět nechyběla silná 
němčičská fanouškovská základna. Jak ale říká sám 

U tématu hudby se ještě chvíli zdržíme a stejně jako v loňském roce se ohlédneme za koncertem s lehce vánoč-
ním nádechem, který si již poosmé v řadě vzal pod svou taktovku zpěvák a klavírista Vojtěch Antoš. Letos padla 
příležitost vyslechnout písně nejen v jeho podání na pátek 6. prosince opět v sále Ekocentra Trkmanka. 

(Nejen) klavírní koncert  
s vánočním nádechem 
byl opět neopakovatelným zážitkem.

Vojta, radost mu dělají mimo jiné také noví 
posluchači z řad veřejnosti, kterých je rok 
od roku více. Potěšitelné je, že příznivce 
dobré hudby a důstojné zábavy neodra-
dila ani první letošní sněhová nadílka. I to je 
pro Vojtu motivací nepřetrhnout šňůru a vá-
noční koncerty v Pavlovicích pořádat i v příš-
tích letech.

Kromě velkopavlovického koncertu čekala 
ale Vojtu před svátky ještě jedna významná 
premiéra. Vánoční koncert Ondřeje Rumla  
a 5 sborů s hudebním pásmem Zapome-
nutý příběh, který hudebně zpracovává  
narození Ježíška, se odehrál 8. 12. 2024  
v prostorách Zimní jízdárny Státního zámku 
Valtice. Jedním z oněch pěti sborů byly 
děti při ZŠ Dolní Věstonice, jejichž hu-
dební přípravu měl Vojta Antoš na starosti.  
Zkoordinovat třicetičlenný sboreček různě 
starých žáků a studentů s dalšími čtyřmi hu-
debními tělesy, doprovodem a hlavním in-
terpretem přirovnává Vojta k pečení něko-
likapatrového dortu, kde je potřeba hlídat  
a správně načasovat každý krok složitého 
postupu. Ani taková komplikovaná role není ale pro 
Vojtu problém a kromě věstonických dětí naučil a před-
vedl části vánočního pásma i s dětmi ze ZŠ Němčičky  
na místním Adventním jarmarku. 

Prosinec je obecně na hudební události velmi bohatý  
a kromě předvánočního koncertu je Vojta a jeho hosté 

k slyšení pravidelně také na velkopavlovickém jarmarku, 
v brněnském Společenském sále Rubín, v pražském  
Slovanském domě či malostranském hotelu Ibis, a v ne-
poslední řadě také 20. 12. při příležitosti Zpívání pod  
vánočním stromem v Němčičkách.

-pol-
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NĚMČIČKY
(František Sladký) 

Daleko, široko nikdo neví
co se u nás sází vinné révy,
každý kopeček a každý sad
předělali jsme na vinohrad.

Němčičky zlaté, když naprší,
zapadnem do bláta až po uši.
Němčičky křičí do světa,
víno je naše osvěta,
proto kdo můžeš,
vezmi doma klíč,
na bečku sedni,
skleničku zvedni
a křič:
Němčičky zlaté, kanalizaci máte,
když přijde bouřka, tak se topíváte.

P řed dávnými časy, lépe napsáno před časy ještě 
dávnějšími než byly časy dávné, existovaly na ro-
vinatých územích pod posvátným pohořím Uralu 

mnohé kmeny, které v dobách modernějších nazvali his-
torici, geografové a další vědci kmeny slovanskými. Slo-
vané byli lidé ve srovnání s jinými kmeny poměrně vy-
spělí, a to především v pěstování užitečných rostlin  
a v lovu volně žijících zvířat. Mezi lovenou zvěř patřili 
především drobní živočichové typu křeček a sysel, ale  
i zvířata střední velikosti jako liška a mnohdy i lesní jele-
novití. Protože v tomto kraji pod Uralem byly také mnohé 
řeky rozličné velikosti, uměli lovit také ryby a raky. 

Dalo by se říct, že to byl kraj požehnaný bohem, ale teh-
dejší kmeny neměly jednoho Boha, ale mnoho bohů pro 
různé použití. 

Kmeny, které žily pod Uralem v části jižnější, uměly pěs-
tovat ovoce, které bylo nesrovnatelné kvalitou i množ-
stvím s dnešními dary přírody. Pro kmeny na nejjižnější 
části bylo již v té době významné pěstování vinné révy. 
Opět si nesmíme myslet, že šlo o révu našeho druhu. 
Byl to však zdroj přírodních cukrů a také zdroj látek pro 
zdraví. Všechny kmeny žijící pod Uralem byly později po-
jmenovány jako kmeny slovanské. Tehdejší Slované byli 
poměrně mírumilovní a s kmeny neslovanskými neměli 
rozporů.

Problém však vzrůstal v důsledku příznivých podmí-
nek pro život. Slovanské kmeny méně trpěly nemocemi  
a rodilo se u nich více dětí, což znamenalo, že i příznivé 
podmínky nestačily k uživení rostoucího počtu členů slo-
vanského společenství. Po mnohých poradách kmeno-
vých vůdců bylo rozhodnuto přemístit se směrem zapa-
dajícího slunce tam, kde budou podmínky stejně příz-
nivé, ale země nebude tolik přelidněná. Tak nastalo velké 
slovanské putování směrem zapadajícího slunce. Zase  

běžel čas a dlouhé putování se střídalo s dlouhými pře-
stávkami, které trvaly stovky let a mnoho generací. Teprve 
v době, kdy putující překročili řeku, která má dnes jméno 
Váh, začali uvažovat o trvalém zastavení. Krajina byla po-
dobná a úrodná jako jejich pravlast, o které jim vyprá-
věli předkové. 

I bylo rozhodnuto. V našich krajích se usadily tři skupiny 
Němčičáků. Jedna skupina v oblasti, která patří do dneš-
ního okresu Břeclav, druhá na dnešní Brněnsko a třetí  na 
Znojemsko. 

V tomto místě udělejme velký časový skok. Z dějepisu si 
pamatujeme tři pruty Svatoplukovy. Slovanský kníže Sva-
topluk povolal své tři syny a podal každému tři svázané 
pruty lesních dřevin. Požádal syny, aby každý svůj sva-
zek prutů zlomil. Žádnému se to nepodařilo. Pak určil, 
aby každý svůj svazek rozvázal a pruty jednotlivě přelo-
mil. Tentokrát pruty neodolaly a praskly. Z toho příkladu 
kníže vyvodil poučen pro syny: budou-li Slované svorní  
a budou se vzájemně podporovat a bránit, žádná moc  
je nepřemůže. 

Současný vědní obor genetika zjišťuje rozborem krve, že 
většina obyvatel střední a východní Evropy má společné 
geny, které jsou i v nalezených kosterních pozůstatcích  
v uvedené oblasti. Brněnský mnich a vědec Gregor  
Mendel patřil k významným objevitelům světa genů. 
Svými praktickými pokusy došel k důležitým závěrům, 
které postupně potvrzovali další vědci.  Ovšem roze-
znat podle vzhledu občany z Němčiček z Břeclavska od  
Němčičských ze Znojemska a Brněnska, to neočeká-
vejme. Tolik velmi stručná historie našich předků. Mnohé 
je dokazováno pomocí genů, jiné údaje jsou výsledkem 
odhadů.

Jaroslav Slezák

Kdybychom se zeptali náhodných spoluobčanů, kde jsou Němčičky, asi by všichni odpovídali slovem TADY. Kdy-
bychom se ptali, kde ještě, věděli by všichni, že také na Brněnsku a u Znojma? Problém by jistě nastal, kdyby-
chom se ptali, odkud do těchto krajů přišli všichni dávní předkové dnešních němčičských starousedlíků.  

Němčičky – ale které?
(druhé pokračování v pěsničkách 

Františka Sladkého)
Na podzim když přijde vinobraní,
pije každý až mu Pán Bůh brání,
pijem z hrnců, sklenic, čepáků,
na konec se koupem v burčáku.
 

Němčičky zlaté, když naprší,
zapadnem do bláta až po uši.
Němčičky křičí do světa,
víno je naše osvěta,
proto kdo můžeš,
vezmi doma klíč,
na bečku sedni,
skleničku zvedni
a křič:
Němčičky zlaté, kanalizaci máte,
když přijde bouřka, tak se topíváte.

Název obce Počet 
obyvatel

Počet  
domů

Katastrální 
území
(km2)

První 
zmínka  
o obci

Starosta / 
starostka obce

Němčičky  
u Břeclavi 772 283 7,74 1349 Zbyněk Slezák

Němčičky  
u Brna 332 95 4,58 1354 Tereza Hanelová

Němčičky  
u Znojma 85 49 4,95 1350 Lukáš Čížek
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Zdegustováno – rok 2024 
přinesl slibná vína, která 
však potřebují péči
Foto: Natálie Stávková

P odzimní festival vína je každo-
ročně momentem, kdy se v kul-
turním domě schází vinaři, místní  

i přespolní, aby zhodnotili mladá vína da-
ného roku. Ani letos tomu nebylo jinak  
a 30. listopadu tak sál rozezněla cimbá-
lová muzika, provoněla husa a rozprou-
dila ochutnávka vín. 

„Letos k nám na akci dorazilo přibližně 
240 lidí, což je o 90 více jak vloni. O vý-
bornou zábavu se nám tentokrát posta-
rala cimbálová muzika Lašár,“ prozra-
zuje předseda vinařského spolku David 
Ludín. Několik let předtím vinaři opa-
kovaně zvali cimbálovou muziku Kapric,  
a protože někteří návštěvníci jezdí za mladými víny opa-
kovaně, naznali, že je vhodné muziku odměnit.  

Jakmile si příchozí vychutnali porci výborné husy se ze-
lím, vrhli se na hodnocení vín, které jsou jim k dispo-
zici ve formě samoobsluhy. „Rok 2024 vnímám jako 
velice dobrý ročník, s víny je potřeba ještě pracovat,  
protože mají hodně cukru a letošní vinobraní bylo po-

měrně krátké. Musí se do nich přidávat kyseliny, protože 
kdyby se to nechalo prokvasit do sucha, byla by enormně  
alkoholická a neharmonická, takže jsme společně s vi-
nařskými kolegy řešili i technologické úpravy, školení  
a úpravy vín, podle toho, kdo kdy lahvuje, aby měla  
co nejoptimálnější kvalitu – teď jsou to ještě takové po-
lotovary, někteří vinaři je ještě dodávali na jemných ka-
lech, je tedy ještě dost času na to s tím něco udělat,“ 
hodnotí Ludín.

Letošní termín byl pro vinaře oříškem, neboť následu-
jící den obsadila kulturní dům základní a mateřská škola 
se svým vánočním jarmarkem. Proto si museli degus-
taci dobře rozvrhnout, aby měli ráno dostatek energie  
a síly na to kulturní dům po zábavě uklidit. „Naštěstí  
většinu vinařského spolku už netvoří mladí hejsci, ale 
zkušení borci, takže vědí, že spánek je základem úspěchu 
a regenerace,“ směje se předseda spolku a přidává po-
zvánku: „Rád bych čtenáře tohoto významného němčič-
ského plátku pozval na zimní festival vína, který se usku-
teční 25. ledna, tedy otevřené sklepy v zimní variantě, 
zakončené afterparty s největšími peckami z DJ pultu.“ 

-slam-
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jezdívalo s představeními do zahraničí, boleradští herci 
se podívali třeba do USA, Švédska, Rakouska nebo na 
Slovensko. Já jsem měla jednu možnost vyjet na pře-
hlídku, bylo to s představením Na tý louce zelený a jeli 
jsme nad Ostravu do Štítiny. Pro mě to byla úžasná zku-
šenost, hlavně jako pro nováčka v Boleradicích. Samo-
zřejmě člověk je zvyklý na ten svůj plac a naráz přijede 
někam, kde je ten prostor úplně jiný a musíte se mu při-
způsobit. Byla to každopádně krásná zkušenost a je moc 
přínosné, když můžeme s tím představením vyjet, podí-
vat se na nové místo a zahrát si i jinde než jen doma. 
Princip těchto výjezdů je většinou takový, že si oplácíme 
návštěvu s nějakým jiným souborem, takže my přijedeme 
k nim a oni potom na oplátku přivezou nějaké své před-
stavení k nám. Tímhle způsobem se dostaneme různě po 
Česku, je to možné hlavně díky známostem mezi sou-
bory a vzájemným vazbám, které obzvlášť u divadla bý-
vají opravdu velmi pevné. 

My Veronice děkujeme za možnost nahlédnout pod 
pokličku divadelního spolku v sousedních Boleradi-
cích a přejeme jí, ať se jí v herectví dál daří a vystupo-
vání ji dále naplňuje. A pokud byste chtěli shlédnout 
nějaké její představení, přikládáme program Divadla 
bratří Mrštíků na následující měsíce. 

-pol-

zkušeností, ta jedinečná radost, když se nové předsta-
vení podaří a mnoho dalšího. Všechno, co můžu v té roli 
a na tom place vyjádřit, mě nehorázně ohromuje a na-
plňuje. 

Na každou společenskou činnost má nezpochybni-
telný vliv atmosféra v kolektivu. Jaké vztahy máš se 
svými hereckými i jinými divadelními kolegy? 
Kolektiv je v Boleradicích naprosto perfektní. Já jsem ze 
začátku měla obavu, jaké lidi tam potkám a jak mě jako 
nováčka mezi sebe příjmou, ale okamžitě jsem zjistila, 
že jsem se vůbec neměla čeho bát. V Boleradicích jsou 
vstřícní lidé, kteří si navzájem pomáhají, všichni se mezi 
sebou baví. Teď už můžu říct, že pro mě mí kolegové zna-
menají hodně a jsme jako jedna velká rodina. Velký vliv 
na mě má i jedinečná osobnost tety Forejtníkové. Z dob, 
kdy v Němčičkách vedla ochotnické divadlo, se zná s re-
žisérem Jirkou Merlíčkem a Zbyňkem Háderem i všemi 
ostatními současnými i bývalými členy boleradického 
souboru. I s nimi na Burčákových slavnostech v Husto-
pečích každoročně ztvárňuje Kvasničku vinnou. Známosti 
a dlouhodobé kamarádství spojuje naskrz celé divadlo.

Naskytla se ti už i nějaká příležitost zahrát si jinde? 
Ano, takovou příležitostí jsou výjezdy do jiných divadel 
nebo přehlídky ochotnických spolků. Dřív se dokonce 

Verčo, co tě zlákalo k herectví a jak jsi se na prkna  
boleradického divadla dostala?
Do divadelního spolku v Boleradicích jsem se dostala 
úplně náhodou. Od malička jsem si chtěla hraní vyzkou-
šet, bylo to něco, co mě vždycky bavilo. Ať už jsme se 
školkou vystupovali v kulturním domě, nebo s panem  
farářem Slatinským, když jsme hrávali pašije, nebo ve 
družině nacvičovali představení, které by mohlo lidi po-
bavit, pokaždé jsem si to moc užila. Na jaře 2023 jsem 
se o tomhle mém přání bavila doma s mojí starší sest-
rou Katkou a ona mi řekla, že však v Boleradicích je diva-
dlo, ať to jdu zkusit. Nakonec tam za mě napsala email 
Ivě Kahounové (spoluzakladatelka divadelního spolku  
v Boleradicích), který jsem já nervozitou ani nečetla. Pa-
matuju si první větu odpovědi, kterou mi paní Kahou-
nová poslala: “Milá Veroniko, možné je ledacos..” Další 
informace byla, že se bude chystat vánoční hra, kterou 
bude mít na starosti Jiří Brabec, a že se mám připome-
nout v září. No a když září přišlo, tak jsem se připomněla 
a byla jsem tam. 

Co všechno jsi měla možnost si v divadle vyzkoušet, 
jakých rolí ses zhostila? 
Moje první zkušenost byla v loňském roce ve vystoupení 
Cesta do Betléma. Dostala jsem vedlejší roli, ale naštěstí 
jsem tam měla i vlastní scénku a nebyla jsem jenom - jak 

se říká - křoví. Potom jsem hrála s Jiřím Merlíčkem v ope-
retce Na tý louce zelený, tam jsem byla v dívčím taneč-
ním a pěveckém souboru, který doprovázel celé to před-
stavení. Letos vystupujeme znovu s Cestou do Betléma, 
kde jsem tentokrát dostala možnost hrát v hlavní roli.  
A v novém roce chystáme na jaro další představení  
s Jirkem Háderem. 

Jak náročné jsou divadelní zkoušky? 
Zkoušky máme podle toho, kdy nás čeká nějaké před-
stavení. Samozřejmě záleží hlavně na domluvě. Většinou  
režisér vypíše termíny, dáme si vědět, jak nám vyhovují 
a pak se scházíme. Nejintenzivněji zkoušíme samozřejmě 
před představením. Třeba začátkem tohoto měsíce jsem 
byla téměř všechny dny v týdnu v divadle, protože jsme 
doopravdy zkoušeli denně před premiérou. Takže čím  
víc se blíží představení, tím víc se trénuje.

Co tě na divadle a herectví nejvíc baví? 
U hraní se těžko určuje jedna konkrétní věc, co mě baví. 
Od té doby, co jsem v divadle začala, se pro mě hraní 
stalo stejnou srdcovkou, jako třeba folklór a hody. Baví 
mě samotná herecká práce i vše, co k tomu patří, jako 
například setkávání s lidmi od divadla, získávání nových 

V představení Cesta do Betléma si Verča vyzkoušela dvě různé role.

Ochotnictví se v Němčičkách vždycky dařilo, a ačko-
liv spolková divadelní činnost už před nějakou do-
bou utichla, stále máme v naší obci herecké nadšence, 
kteří se nebojí vystoupit na jeviště a dovést svým 
projevem obecenstvo k smíchu i slzám. Na ochotnic-
kou “starou gardu” jsme ve Čtení už vzpomínali. Vě-
děli jste ale, že i mezi mládeží se dnes najdou talento-
vaní lidé, kteří si svou cestičku na divadelní prkna našli  
i přes chybějící příležitosti přímo v obci? Jedním z ta-
kových lidí je patnáctiletá Veronika Holacká, která se 
velice úspěšně angažuje v ansámblu Divadla bratří 
Mrštíků v Boleradicích.

Herecké vlohy 
zužitkovala mladá ochotnice  
v Boleradicích

Němčičské čtení, 4/202424 Němčičské čtení, 4/2024 25



P rotože se blíží konec roku, bude 
několik volnějších dní, během kte-
rých se častěji setkávají příbuzní. 

Rádi si místo televize popovídají a často 
také zavzpomínají. Většina rodin má fo-
tografická alba, při jejichž prohlížení 
se lépe zařazují minulé události. Téměř  
každý má nějakou svatební fotku ze star-
ších dob, na níž jsou zachyceni všichni 
svatebčané. Na takových fotografiích 
většinou uvidíme i buben kapely, která 
na takových svatbě vyhrávala k tanci  
v Besedním domě. Na bubnu bývá zře-
telně uvedené datum svatby. Většinou 
na zadní straně fotky chybí jakýkoliv údaj. 
Kdyby tam bylo alespoň jméno nevěsty 
a ženicha, lépe bychom se orientovali. 
Pokud tam není nic, hrozí nebezpečí, že 
nová generace fotku vyhodí. 

V Němčičském čtení bylo několik starších 
fotek, které by mohly nejmladší gene-
raci pomáhat k pochopení života předků  
a rovněž rodinné vztahy s nejbližšími. 

K těmto řádkům přidáme jednu fotogra-
fii z roku 1909. Je na ní žena, která se na-
rodila v Němčičkách v roce 1868, v domě 
číslo 55. Dům byl v blízkosti původního 
hřbitova. Tato žena nikdy v Němčičkách 
do školy nechodila. Vedle ní je manžel 
narozený v roce 1870 v Kořenci, v domě 
číslo 12.  O této dvojici víme, že uzavřela 
sňatek ve Vídni v roce 1901. V domě na Sechshauser-
strasse vychovávali pět synů. Rodina často navštěvovala 
park v Schönbrunnu a zábavní centrum v Prátru. Otec ro-
diny sloužil 16 let ve vojenské posádce císaře Františka 
Josefa I. Po konci první světové války se v roce 1920 celá 
rodina přestěhovala do Němčiček.

Pro současné rodáky z Němčiček je jistě obtížné zjistit,  
o koho se jedná? Napovědět můžeme, že v dnešní době 

je jejich společné příjmení méně obvyklé. Ve statistikách 
se objevuje zřídka. 

V příštím čísle uvedeme jména těch, kteří otázku vy-
luštili správně a řešení napsali na adresu Němčičského 
čtení cteni@nemcicky.cz. 

Příjemné Vánoce a úspěšné silvestrovské luštění přeje 
Jaroslav Slezák.

Záhady starých fotografií
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